UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EM SAÚDE

EDITAIS N. 01 e 02/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E

TECNOLOGIAS EM SAÚDE PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO ACADÊMICO

PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2021

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A Comissão de Seleção do Edital 001 e 002/2021 do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias
em Saúde (PPGCTS) da Faculdade de Ceilândia da Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1. Divulgar o resultado final do processo seletivo para ingresso ao Mestrado em Ciências e Tecnologias em

Saúde para vagas regulares, na seguinte ordem: classificação final por temática, número de inscrição, nota do projeto

(etapa 2) com peso 3, nota da avaliação de currículo (etapa 3) com peso 2, nota da avaliação oral individual (etapa 4)

com peso 5, pontuação final ponderada e resultado da seleção:

Curso: Mestrado - Área de Concentração Mecanismos Básicos e Tecnologias em Saúde

Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana.

Temática: Mecanismos e tecnologias em estratégias de prevenção e manutenção da saúde, relacionados à alimentação.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676037975  289,50 6,00 400,00 69,55 Selecionado(a)

2º 202100676037985 300,00 70,00 325,00 69,50 Selecionado(a)

Linha 1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde.
Temática: Nanobiotecnologia Aplicada à Ciência dos Alimentos.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676038030  300,00 34,00 450,00 78,40 Selecionado(a)

Linha 1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde.
Temática: Síntese, caracterização e aplicação de materiais nanoestruturados em saúde e ambiente.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676037927  289,5 32,00 450,00 77,15 Selecionado(a)

Curso: Mestrado - Área de Concentração Promoção, Prevenção e Intervenção em Saúde

2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde.
Tema: Políticas de ciência e tecnologia em saúde - avaliação, impacto e utilização da pesquisa.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676038038 300,00 148,00 425,00 87,30 Selecionado(a)

2º 202100676037722 300,00 86,00 375,00 76,10 Não Selecionado(a)

3º 202100676037677 279,00 88,00 385,00 75,20 Não Selecionado(a)

2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde.
Temática: Saúde ambiental e do trabalhador.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676038019  289,50 42,00 385,00 71,65 Selecionado(a)

2º 202100676037657  289,50 10,00 365,00 66,45 Selecionado(a)

2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde.
Temática: Estudos de custo da doença, análise de impacto orçamentário, financiamento da saúde, avaliação de políticas e progr amas em saúde.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676038027 213,00 38,00 450,00 70,10 Selecionado(a)

2º 202100676037758 279,00 34,00 325,00 63,80 Selecionado(a)

2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.
Temática: Aspectos cardiorrespiratório, muscular e metabólico na atenção de média e alta complexidade.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676037977  289,50 40,00 490,00 81,95 Selecionado(a)

2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.
Temática: Efetividade de protocolos de treinamento cognitivo motor para idosos com declínio cognitivo leve e demência.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676038013 223,50 28,00 350,00 60,15 Selecionado(a)

2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde.
Temática: Cuidado não farmacológico na senescência e gamificação e uso racional de medicamentos.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676037668 300,00 86,00 400,00 78,60 Selecionado(a)

2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde.
Temática: Intervenções de Saúde Digital para idosos na perspectiva dos gestores.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676038036 289,50 34,00 315,00 63,85 Selecionado(a)

Curso: Doutorado - Área de Concentração Mecanismos Básicos e Tecnologias em Saúde

Linha 1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde.
Temática: Síntese, caracterização e aplicação de materiais nanoestruturados para a entrega de  compostos bioativos.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676038001 289,50 70,00 450,00 80,95 Selecionado(a)

2º 202100676037675 289,50 26,00 450,00 76,55 Selecionado(a)

3º 202100676037915 285,00 20,00 450,00 75,50 Selecionado(a)

Curso: Doutorado - Área de Concentração Promoção, Prevenção e Intervenção em Saúde

2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde.
Temática: Saúde pública, álcool e outras drogas.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676037822  289,50 36,00 500,00 82,55 Selecionado(a)

2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde.
Temática: Eco-epidemiologia de doenças transmitidas por insetos vetores

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676037959 300,00 66,00 500,00 86,60 Selecionado(a)

2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.
Temática: Fisiologia clínica do exercício e reabilitação cardiovascular.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676038045 267,00 24,00 500,00 79,10 Selecionado(a)

2º 202100676038031 220,50 34,00 480,00 73,45 Selecionado(a)

3º 202100676038021 246,00 64,00 405,00 71,50 Não Selecionado(a)

2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.
Temática: Aspectos cardiorrespiratório, muscular e metabólico na atenção de média e alta complexidade.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676037665 265,50 186,00 500,00 95,15 Selecionado(a)

2º 202100676037887 300,00 130,00 500,00 93,00 Selecionado(a)

2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.
Temática: Fraturas de quadril e quedas em idosos.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676037862 300,00 176,00 450,00 92,60 Selecionado(a)

2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana.
Temática: Estratégias de ensino, diagnóstico e terapêutica na saúde cardiovascular e funcionalidade humana.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676037624 300,00 110,00 500,00 91,00 Selecionado(a)

2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde.
Temática: Acesso e uso racional de medicamentos.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676038005  279,00 142,00 450,00 87,10 Selecionado(a)

2º 202100676038004 258,00 166,00 365,00 78,90 Selecionado(a)

2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde.
Temática: Cuidado não farmacológico na senescência e gamificação e uso racional de medicamentos.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676038039 300,00 114,00 350,00 76,40 Selecionado(a)

2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde.
Temática: Determinantes da saúde do idoso.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676037934 300,00 182,00 490,00 97,20 Selecionado(a)

2. Divulgar o resultado final do processo seletivo para ingresso ao Mestrado em Ciências e Tecnologias

em Saúde para vagas de ações afirmativas, na seguinte ordem: classificação final por temática, número de inscrição,

nota do projeto (etapa 2) com peso 3, nota da avaliação de currículo (etapa 3) com peso 2, nota da avaliação oral

individual (etapa 4) com peso 5, pontuação final ponderada e resultado da seleção:

PROGRAMA DE AÇÕES AFIRMATIVAS (PAA)
Curso: Mestrado - Área de Concentração Promoção, Prevenção e Intervenção em Saúde

2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde.

Tema: Políticas de ciência e tecnologia em saúde - avaliação, impacto e utilização da pesquisa.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676038022 300,00 10,00 400,00 71,00 Selecionado(a)

2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde.
Temática: Determinantes da saúde do idoso.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676037626 289,50 86,00 360,00 73,55 Selecionado(a)

2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde.
Temática: Simulação realística como estratégia de ensino em enfermagem perioperatória e bioprospecção em analgésicos e antiin flamatórios.

Candidatos (em ordem de classificação) Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Nota Final Resultado da Seleção

1º 202100676037817  256,50 36,00 325,00 61,75 Selecionado(a)

• Este resultado final está sujeito à homologação da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação vinculada ao
Decanato de Pós-Graduação, conforme previsto nos Editais 01 e 02/2021 de Seleção;

• A admissão dos candidatos Selecionado(a)s nos cursos se concretizará pelo registro na Secretaria de
Administração Acadêmica (SAA), que ser dará com envio pelo(a) candidato(a) do documento padrão “Cadastro
Discente – Solicitação de Registro - Questionário Demanda Social, no período de 01 a 03/12/2021, ao
endereço eletrônico para selecaoregularpgcts@gmail.com.

Brasília, 12 de novembro de 2021.

Profa. Dra. Silvana Schwerz Funghetto
Coordenadora Substituta

Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde
Faculdade de Ceilândia
Universidade de Brasília